**UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
FILOZOFICKÁ FAKULTA**

ÚSTAV ETNOLOGIE

Josef Břečka

Fiakry a drožky Prahy

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Vedoucí diplomové práce :

Doc. PhDr. Bohuslav Šalanda CSc.

Praha 2007

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem svoji diplomovou práci vypracoval samostatně a že jsem v ní použil jen uvedené prameny.

Praha , prosinec 2007

Josef Břečka

30.12.2007

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Josef Břečka', written in a cursive style.

OBSAH

strana
A. ÚVOD DO ZVOLENÉHO TÉMATU s definicemi 1
B. POPIS HISTORIE FIAKRISTICKÉHO A DROŽKÁŘSKÉHO PROVOZU V KONTEXTU DOBY A VÝVOJE DOPRAVY 4
1. Kde se vzal pojem fiakr ? 4
2. Jak top bylo v Praze 5
3. Zavedení fiakrů 7
4. Počátky pražské městské hromadné dopravy 11
5. Silnice 14
6. Život sevřený branami 16
7. Fiakrům se rodí konkurence v drožkách 18
8. Mezi léty 1860 - 1875 24
9. Doprava a zrod moderní infrastruktury 27
10. Fiakry a drožky a další typy dopravy v letech 1876 - 1900 29
11. Doprava na počátku 20.století ,léta 1901 - 1920 34
12. Fiakry a drožky mezi léty 1921 - 1948 45
13. Léta 1949 - 1989 51
14. Od roku 1990 po současnost 55
C. ŘÁDY FIAKRSKÉ A DROŽKÁŘSKÉ V PRAZE 61
1. Řády fiakrské a drožkářské v Praze 61
2. Sazby 77
3. Statistická kniha 94
4. Diář jízd 97
D. KOČÁRY A KONĚ 101
1. Kočáry 101
2. Koně 104
F. MAJITELÉ A KOČÍ 110
- Fiakristé a drožkáři 110
- Lidé z pražských ulic 113
- Hyje,minulosti... 113
- Stanoviště 114
- Chronologie příběhu drožkáře Aloise Kratochvíla 115
- Příběh fiakristy Josefa Břečky 118
- Josef Kočovský - podnikatel 121
- Jiří Brejcha - majitel a kočí fiakrů 123
- Josef Břečka - jezdec 124
PŘÍLOHY - Umírá mi maminka... 128
F. ZÁVĚREČNÉ SHRNUÍ DIPLOMOVÉ PRÁCE 130
RÉSUMÉ

A. ÚVOD DO ZVOLENÉHO TÉMATU s definicemi

Za téma diplomové práce byly zvoleny fiakry a drožky Prahy. Tedy předměty, které směřují spíše do technického vývoje. Přesněji řečeno k vývoji hromadné městské veřejné dopravy. Pro etnologa je, podle mého názoru, zajímavé kulturně-historické pozadí celého jevu na obraze našeho hlavního města a v žité každodennosti jeho obyvatel. Diplomovou prací by rád autor doložil, že fiakry a drožky neodmyslitelně patří k našemu hlavnímu městu, a to jak v dějinách, tak i dnes.

Předložená práce je zamýšlena jako průřez dějinami činnosti fiakrů a drožek v Praze a okolí od svých počátků až do dnešních dnů. Jedná se o časový horizont od konce 18. století, respektive od poloviny 19. století, do prvních let 21. století. Bude poukázáno na podmínky života během tohoto období jak hlavních protagonistů, fiakristů a drožkářů, tak okolní společnosti. Promítne se sem i jejich společenské postavení a to, jak je společnost vnímala nebo vnímá ve svém celku.

Tato práce čerpá z velmi různorodých zdrojů. Vedle archivních zápisů, dobových časopiseckých a novinových článků je to například i beletrie - paměti, osobní zápisky, poznámky z cechovních knih, povídky a romány. Ale také divadelní hry, kuplety, četná fotodokumentace a kresby. A v neposlední řadě osobních setkání s protagonisty diplomové práce – pražskými kočími a fiakristy. Práce vznikala nejen hledáním v odborné literatuře a časopisech, ale i díky exkurzím do "světa koní" tj. účastí na závodech, výstavách a osobních návštěvách mnohých hřebčinů a stájí, které autor i fotograficky zdokumentoval.

Jinými slovy - celý výklad o fiakrech a drožkách města Prahy je spojen s popisem zvyků a řádů daného společenství lidí a okolní společnosti v celé své historii až k dnešku. Setkáváme se tady s živými a reálnými lidmi, kteří se verbálně projevují, někdy i slangy, argoty a tím mimoděk dokreslují svoji charakteristiku. Konfrontují své názory s okolím a dobou. A společnost s nimi. Na životě Prahy se promítají dějinné události a konflikty. Je tu naznačen vývoj hromadné dopravy v našem hlavním městě. Společně projdeme archivy, muzea a výstaviště. Seznámíme se s dnešními fiakristy. Představena bude ta "stará" i ta dnešní Praha. K Starému Městu, Novému Městu, Malé Straně a Hradčanům spojenými s počátky uvedeného tématu přibyly v Praze i další čtvrtě, které rovněž navštívíme. Seznámíme se i s děním kolem neodmyslitelných pomocníků fiakristů, drožkářů a vůbec všech kočí - koňmi. Podíváme se za nimi i za jejich

pány do bývalých i dnešních bydlíšť a stájí. Zamyslíme se nad jevy a kulturou, které toto tradiční soužití nese. Jak se navzájem ovlivňuje a na sobě závisí koexistence člověka a zvířete. Nahlédneme do problémů i radostí lidí kolem koní. Bude popsán každodenní život koní, jejich chování, povahy i neduhy. Budou představena některá koňská plemena, která se užívala nebo užívají ve fiakrovém i drožkářském ježdění. Povíme si o rozdílu pojmů hřebčín a hřebčinec. Podíváme se do hippologického muzea. Zhlédneme dnešní závody koňských spřežení. Setkáme se s profesí kočích jak byla a je prezentována jejími dnešními zástupci. S některými z nich budeme přímo hovořit. Navštívíme dnešní výrobní a opravny kočárů, posedíme s výrobcí kolářů, kováři i čalouníky a umělci. Nebude chybět ani krátké zamyšlení nad kočáry a bryčkami - fiakry a drožkami - a jejich konstrukčním vývoji. V neposlední řadě, jak bylo již výše zmíněno, bylo nashromážděno poměrně mnoho literatury k zvolenému tématu, které by rád autor zprostředkoval i posuzovatelům své práce. Mezi jinými se tu jedná o divadelní frašku nebo román z noční Prahy, ve kterých se zřetelně promítá způsob myšlení hrdinů, jejich jednání a jejich životní názory.

Rovněž v úvodu je třeba **definovat** hlavní dva základní pojmy tématu diplomové práce.

Pod pojmem **fiakr** rozumíme nájemný čtyřsedadlový kočár se sedadly proti sobě s pevnou nebo koženou skládací střechou a vpředu s vyvýšeným kozlíkem, který je tažen párem koní. Majitel fiakru většinou zaměstnával a dodnes zaměstnává kočí, kteří mu jezdí s povozem a koňmi. Kočí fiakrů, podle zvyku, nosí společenský dobový oblek a mívali na hlavě cylindr.

Jméno fiakr k nám přišlo z francouzského prostředí.

Drožkou pak nazýváme nájemní osobní povoz se sedadly pro dvě osoby, který byl tažen pouze jedním koněm. Majitel drožky se svým povozem a koněm jezdil sám. Drožkář též nosil dobový společenský oděv, ale na hlavě míval buřinku. Ovšem celkově nebyl tak dobře oblečen jako kočí od fiakru.

Slovo drožka se traduje z ruštiny, přes Polsko a Ukrajinu se rozšířilo i k nám.

Závěrem této kapitoly autor udává, že k výběru zvoleného tématu jej inspiroval nejen klapot koňských kopyt slyšitelný téměř po celý rok pod okny učeben filozofické fakulty v Celetné ulici, ale především dětství strávené na malém dvoře na tehdejší periférii Prahy, kde stály dva staré fiakry a bílý celokrytý kočár autorova otce, s kterými vyjížděl za prací do středu Prahy vozit turisty, případně další zájemce. Ke kočárům patřil pár bílých koní.

O mnohé koně se doma staral už jako dítě a i později o ně pečoval a jezdil na nich, i když jinde než doma. To se ovšem jednalo spíše o koně parkurové a huculské. Tím si prohloubil vztah i znalosti k těmto zástupcům živočišné říše. A poznal i "lidi kolem koní". Proto je autor toho názoru, že k zvolenému tématu má co říci.


[…]


Na plesovou sezónu, návštěvníky divadel, noční dopravu (zejména drožky). Na slavnostní příležitosti, výstavy, trhy, masopustní veselí, svátky, křtiny, biřmování, svatby, pohřby.

Po roce 1948 již nebyly ani turistickou atrakcí, ale zmizely z Prahy vůbec. Drožky již definitivně. Jejich úlohu převzala specializovaná autodoprava - zestátněná taxislužba.

Rozvoj fiakrů a později i drožek, jejich nejvyšší kulminaci a nastupující úpadek - odpovídá období let 1781, kdy je v Praze podána první žádost o povolení provozování fiakrů, až po počátek roku 1920. Ta léta činné doby našich protagonistů jakoby znázorňovala národní obrození. Je to doba od zrušení nevolnictví v Čechách, 1.11.1781, po dobu přijetí první Československé ústavy, 29.2.1920. Doba rozvoje fiakrů a drožek je tím pevně spjata s obrodou českého jazyka a kultury v Praze a Čechách po dobách německé nadvlády a jazykového temna. S dobou po první československé ústavě začíná v Čechách i v Praze politický život a politická historie nově ustanoveného státu v bývalých královstvích Koruny české a uherské.

Dnes tato doprava představuje jen turistickou atrakci staré Prahy - odehrávající se především v Starém Městě na svém tradičním dnes však jediném nástupním i výstupním stanovišti Staroměstském náměstí. S provozní dobou v roce od 1. dubna do 31. prosince, vždy denně i o svátcích od 10 - 22 hodin ve dvousměnném provozu - 10 - 16 a 16 - 22 hodin.

//Fiacres and Cab Carriages in Prague//

Summary

This final thesis makes an attempt to give account of the development of fiacre and cab carriage transport in Prague.

It concentrates on two main themes. Firstly, it deals with the development of this type of transport in the historical, cultural and industrial growth of the city, technical aspects and institutions. Secondly, the thesis attempts to capture the charm of old Prague dominated by this phenomenon of horse drawn *public transport* throughout the whole of the 19 century.

Since horses were the main driving power in the city at that time, Prague absorbed them and made them part of its culture. Many sights and crafts remind of the specific *horse* culture in the city. There are not only various pieces of horse tack, former stables and riding halls, but also means of transport, such as horse-drawn wagons and cabs of today's tourist promenade transport. Part of the charm of the city was also linked with the typical men-about-town coachers or cabmen who have been part of the atmosphere of the city until today, and the author also tries to show their everyday life.

The thesis describes the overall development of the public transport in Prague from the first punts and rafts, ferrying passengers across the Vltava River, and sedan chairs, carrying their customers along the streets of old Prague, via the first horse-drawn omnibuses - forerunners of buses - the arrival of the first steam trains at new municipal railway stations, and horse-drawn trams (street cars) - forerunners of eclectic trams - to the first bicycles, motor cycles, cars, electric trams, buses, trolleybuses and the underground.

Fiacres since the end of the 18 century (1789) and cab carriages since the mid-19 century (1854) were a distinctive phenomenon of Prague transport. It existed alongside with other modes of transport and had been their equal counterpart until the equilibrium was lost.

At the beginning of the 19 century people used to walk around the town and especially the burghers were very proud of that mode of transport and considered it their attribute as

against the nobility and Church dignitaries travelling in coaches and sedan chairs. Gradually, however, more and more customers-passengers started using the cab carriages. Movement and speed became the motto of the times following 1848.

After the abolition of serfdom in 1781 already people started to leave the country for Prague. After the peasant emancipation and the abolition of *corvée*, after what was termed the springtime of nations in 1848, urban bourgeoisie and small crafts began to grow. At that time also new cultural and social life got under way. New associations and societies were set up and as time progressed even political parties were established. The Sokol movement sports club was founded and various dance evenings and balls were connected with its activities during the ball season. New schools and theatres were open, exhibitions and fairs were held, people celebrated various feasts together. Moreover, new railway stations were built and helped to create opportunities to travel round the town and outside its limits. More and more people, both from other parts of the country and from abroad, kept coming to Prague; the city started to grow, town development increased, and workers, apprentices, journeymen, students and artists commuted to Prague as well. As a consequence, the number of inhabitants rose and Prague became a modern city with new offices, administrative centres, hospitals, care centres, hotels and restaurants. All these aspects required transport within the city, and fast connection and greater capacity of the means of passenger transport were called for.

Two-seat cabs and four-seat fiacres could not suffice. They were forced out of the urban transport market and had to make way to means of mass transport with greater capacity, and also faster, such as electric trams, buses and others. That is why the horse drawn carriages concentrated on taking tourists from railway stations to the city centres and back, at night to balls and theatres (especially cabs), to social gatherings, such as exhibitions, fairs, carnivals, and family occasions, such as baptism, confirmation, wedding, funeral.

After 1948 they even ceased to be a tourist attraction and disappeared from Prague altogether. Their role was taken over by a special car transport – the nationalized taxi service.

The times of fiacres and later on of cabs fall between 1781, when the first application for a licence to operate a fiacre service was submitted, and the beginning of the year 1920, and seem to reflect our national revival, from the abolition of serfdom on 1 November 1781 to the adoption of the Czechoslovak constitution on 29 February 1920. The period of fiacres and

cab carriages is thus closely linked with the revival of the Czech language and Czech culture in Prague and Czech lands.

Today this type of transport is only a tourist attraction of old Prague located in the Old Town, in its traditional stand, though now the only one, in the Old Town Square. It operates from 1 April to 31 December, daily from 10am to 10 pm, in two shifts (10pm – 4pm and 4pm-10pm).
