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Diplomová práce Josefa Břečky představuje poměrně zdařilý pokus o

pojednání v oblasti etnografie a kulturních dějin transportu. Autor své úvahy opřel

o rozsáhlý archívní bádání, studium speciální literatury, jakož i vlastní terénní

výzkum mezi fiakristy a drožkaři. V práci je rovněž patrné velké zaujetí pro

problematiku, neboť se tu zachycuje i určitá Břečkova rodinná tradice.

Již na první pohled lze zjistit, že předložená práce je faktograficky velmi

fundována, avšak nepříliš dobře formálně a stylisticky zvládnuta. Plynulost čtení

ruší rozsáhlé citace archívního materiálu, který by spíše náležel do textových

příloh. Jde například o části týkající se fiakrských a drožkářských řádů, sazeb,

diářů jízd apod.

Vedoucí práce oceňuje tu skutečnost, že Josef Břečka v uplynulém roce

zaznamenal značný posun v písemném zvládnutí vytyčené problematiky. Kladně

je třeba hodnotit rozsáhlé znalosti kolegy Břečky ve zvolené oblasti studia a také

jejich hloubku i smysl pro detaily. Diplomantovi se podařilo pilným studiem

získat reprezentativní materiál, který zachycuje vývoj určitého typu dopravy

v Praze. V této souvislosti se hodí dodat, že jde i o zajímavý příspěvek k urbánní

etnologii.

Celkem vzato se předložená práce Josefa Břečky se vyznačuje jasnou metodou,

teoretickou připraveností a schopností klást otázky. Znovu však opakuji, že se z ní

nepodařilo vytvořit "sevřený" tvar. Je dosti obtížné přesně vyjádřit hodnocení

předložené diplomové práce. S přehlédnutím k jejím kladům a záporům se

přikláním spíše k hodnocení známkou "dobře".
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